
flr {6 arm tt a} fraeT qit fitfu.'{ft ur+ f,fu, qa

r$i fi ET tr tr€t ft ffi {FEr dir? 10

(b) Is any exemption available under Income Tax Act from

short term capital gains? ExPlain'

enq'or qfuftqq A offi{ dg-6rfi-{,ift-c erii w
flr 6t{ qE grtrq ti s

or (ur<t)

Explain the following:

Fffifuo +1sq dfrs:
(a) Deduction under Section 80C

sm 8oc+ 3rd-{ qc 10

@) Deduction under Section 80E.

sRr 8oE * q*t daftqr I s
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mft n# d u-ar d&q,r

1. (a) What do you mean by tax planning? What is the difference

between tax avoidance and tax evasion?

ur Fr*q-t €r ofYrrq tr o-t qftan

(Avoidance) ertf m €q (Evasion) { +m er<f

tr7
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(b) During the previous year 20 1 6- I 7, Mr Moolr a citizen of
India, is planning to visit Sri Lanka to live with his son.

Prior to that, he has always been in India. During the entire I
previous year 2016- 17, he earned the following income:

Particttlars Anount in Rs.

Agricultural income in lnndon 10,00,000

Pension in India 20,000 per month 
(

Interest income from German Bonds 2m,000

Suggest Mr. Moon, is there any tax advantage if he can

plan his duration in Sri Lanka during theAssessment year

2017-18.

g{ e{ zoro-tz { fr" W fr fu qrrr fir iFrR-+- t,
uG ge t uET r6i * fus +d-6r qm in6 rer t r qe

nt-q crm t fr ra tr $ a{ 2016-12 + ftH u{+
ftq oTrq zrqr{:

frtutu r*rr (no d)

cct t qe wu lo,oo,0oo (

qrco { i-*m 20,000cfr qr6

ws'rt ErS t srH qrq 
Zoo,ooo

gsrE *fuq fu fr" Xr +1 +t$ or ilq t qfr T6

ft6r d qrx Mrsr q{ zorz-rs * *rn orm
tr 8

- fto x +tr{ qrq t Fo s,oo,ooo mqrfr t *( fro v orc+

eqsrq t so 8,oo,ooo oqrfr B r ia} * sq *d t
sTr{r Fo 1,50,000 t r *il Eo 2,00,000 Er{ +{r qr6fr

t r gar* fffqS f6 Err ffi6 wgren dv ur
sqHT4 * u-6|-.rfl 61q t t{r qrBsr qrt iFrr sRR

*rn qE E{ cr frft qr$ * FdM * frg oo zo,ooo

c-+6 E{ 6Tt tr 10

(b) Explain the advantages of presumptive taxation under

Section 44 AD.

rofuo 6,-trqrr qft qro aaAD* f,rT sdEgt 5

5. (a) Mr. Aj ay purchased shares of a private company on 15th

October 2011 for Rs. 8,00,000. He sold these shares to

Mr. Gaurav on 20th July 2016 for Rs. 40,00,000. He paid

commission of Rs. 20,000 to the broker for selling the

shares. He does not have any house. He wants to purohase

a house for Rs. 20,00,000. Does he need to invest more so

that capital gains is fully exempt? If yes, then where and

within how much time?

fto srwq i rs srq+t 20ll ibl vit.hh +rrft t ro
8,00,000 * q{r stt r 6fl+ fr. ftrq +1 zo E-sr{ zoro
+t fi qtif qil €o *o,oo,ooo d *q frqr r sff+ snt qft

kfr c( strfr ro 20,000 fi r uv* qRT ornT q( TS
t t qg uo 20,00,000 6r q-{ E-t{+ a} +rHr q-r rer t I

(
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(ii) frr ftfu a-o tore fr lvrq-+ +tz mr w wA d X4

q{ t st{ qr erR-o rff 6r+ t +tg sr<r c}ni
(iiil qfr t r6fE 15 fu6rq1 2016 +' ut-( +a A vr-+1

or tq omr inn +ff, qR t sn+1 tqrfur oG:

(r) zo fur<r zoro +1

(z) :o q-+qft zorz ih1 lo (

(b) Explain the provisions of Section 54EC relating to

exemption ofcapital gains through investment in specified

or (41q1)

(a) X is a resident and ordinary resident in India. He gives the

following information in respect of his income for the

previous year 201 G I 7:

Parliculars Amount in Rs.

Capital gains on sale ofa house situated

in Pune (sale consideration is received

in Nepal) 5,00,000

Salary received in Sri Lanka for rendering

services in Tamil Nadu 6,00,000

Interest received from foreign govemment

securities 50,000

For the last five financial years he has been staying in

India only during the months of January, February and

March. Suggest Mr. X about the taxability ofhis different

incomes.

xqrfd i5r ffi t slh.ir.il i5r TrTqRq ffi tr
Mi'r s{ 20r7-r8 + ierc a{qi( $ <{ zoro-rz fr
frEftfuR qrt ff.r$ B,

frREqi r+iq (no d)

SE t qr6 q6-t fr M t,!*ln ora

(tcrd t fq-mq rrRr ftm) 5,oo,ooo

fiq-{q t m fur sft 4ri+,r t ym enq 6,00,000

frhft Tr-+.rt rffr&m fr erw qrw 5o,ooo

(

securities.

srm s4EC+ sflf q ftftd-{n yFat&di t F{ftfrt

ad q-r t* mt * yr+m mrEtr s

or (em<t)

(a) Mr. X is eaming taxable salary income of Rs. 8,00,000 and

Mr. Y is eaming taxable business income of Rs. 8,00,000.

Both have income from other sources ofRs. 1,50,000 each.

Both want to donate Rs. 2,00,000 each. Suggest whether

they should donate to approved scientific research

association or to Prime Minister's National Relief Fund.

Further, what will be the effect on their taxable income if

they also spend Rs. 20,000 each on medical treatment of

brother suffering with disability who is dependent on

them?

()

a)

(
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ffi s qfr t ce qrcc d re ra t M q-{-{ft, tn.C{ft

ft qd {r fto xEi n-- erdi m qr{eqdr + ftc
gaie frfuqr 7

(b) (i) Differentiate between Gross Total Income and Total

Income.

(ii) All taxpayers are assessees but all assessees need not

be taxpayers. Explain. (

(i) (6'fl Em wq etr W unq { orffi frftqr
G) trrff 6-{ffiir frqfP.ff Ei a-*.fr t' qcd {*

i+rfft-ff mrcrdr c-fi frfr tr q"fu dfrsr 8

2. A Ltd has offered Mr. X ajob in Delhi at a basic salary ofRs.

17,000 per month and dearness allowance (which does not

form a part ofretirement benefit salary) Rs. 15,000 per month

and gave an option to Mr- X to choose any one ofthe following

two packages:-

Package I

L HRA Rs. 4500 p.m. (Rent to be paid Rs. 6,000 p.m.)

2. Education allowance Rs. 300 p.m. (for one child)

3. Telephone allowance Rs. 1000 p.m.

4. Medical allowance Rs. 1500 p.m.

5. Conveyance allowance Rs. 1500 p.m. (for private use)

Package 2

l. Company owned an accommodation ofFair Market Value

Rs. 54000 p.a.

11324 4

4. (a) Mr X lias been eaming profir of Rs. 50,00,000 in a year

fiom his textile business. He is thinking ofbuying a new

plant for Rs. 12,00,000. He can either use his own money

or borrow from ba nk at l2Yo rate of interest. If he uses his

own money, he will lose interest @ 9oZ p.a. which he would

have got by depositing in the bank. Suggest the following:

(i) Whether he should use his own money or borrow

money from bank. State along with reason.

(ii) By which date he should purchase the plant and instal

it? Will it make any difference ifhe purchases the asset

in the previous year but does not instal it?

(iii) What will be his taxable income if he purchases plant

on l5th Sept. 2016, but:

(1) Instals on 20th Sept.20l6

(2) Instals on 20th lan2ol1

fto x s{c+ o€ * arffrq t oo so,oo,ooo s6 q{ E

o.qrfr t r A E'o 12,00,000 6l Tqr Riu uffi a1 6iu
G t r t erci trt t qr ilo t rzzo qM ({ vr fr F6fr

t r qR t orr{r tfr $dqrf, *.{fr t fr sz EqM 6r
g6trt *dr t, d ut ib d eqr o.ui fr ft-cnrr

ffifud l-t gflr+ ftfrg:
(il qe tsrq-{r +{r wq}T *t eq-{r }o t e"m d r erqi

uffi fr a-d ffccr

I
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wRfrGgnv{
an',f - 1,60,000 90,000

trfi f,ofilr m
drts s-12-2ots ol-10-2oto 2o4s-2oos

fto et l tq*il 20rs +1 l Ir{ * frg rzzo effir tr{ 60

2o,oo,ooo ftri r trr srrft ft cld t r gar+ fifuc fu
fi-Fr+tr{ stqq t *r-ff rR sf,:-orFr+r * tts {sr
qril slfrtr 15

or (vr*)
(a) "Income from house property is the most advantageous

head for a salaried assessee." Explain the statement.

Further, suggest from which head, loss from house property

can be set-off for tax planning purposes.

sfi +il{ frufftfr * foe T6 s,qft t enq t-qfr

ilrKr{6' qft{6' t r" s( islrT cr quh dfrq r sfit H{

u,4q-{ shd * Fov gfrrE Aes tu 6oq 6fu fr

T6 {qfu t aft m gqtr frqr qI {-6-frr tr 7

(b) ExDlain the tax plaruring relating to self-occupied property

with regard to interest on borrowed capital under Section

24(b) and Section 80EE.

srRr 80EE 3tr qRT 24O) * q*{ sER fr rr* tfi
rR Fkr: artqqtrr {EqPdil t m sr*q{ rFr qqfT

*frrt r 8

2. Educatioh facility for one child in an institution owned by

employer, value at Rs. 300 p.m.

3. Free telephone facility at residence upto Rs. 1000p.m.

4. Medical reimbursement upto Rs. 18000p.a.

5. Motor car facility for private use with expenditure valued

at Rs. 18000 p.a.

The company also offers Mr. X services ofwatchman, sweeper

and gardurer in both the above packages. The salary ofeach

employee is Rs. 500 p.m.

Which package should Mr. X choose to reduce his tax

liabilit)2

efr" t x 6} Fo l7,oo0 yfr qr6 + WTd tcr q< R(ft
q ffi 6r c-Hrq frqr t r sfi61 {ffi ,rmr (fr ffi{Ffi
trr ERr rS t) o" 15,000 qftqrg fte-cr t r ft" \rw *
ffqi A k6-!q B Fm{ q * +} gr-{r 1'

t#e t

1. HRA F'o 4,500 qftqr6 (fu{Elr RqT iTr+rn s.0 6,000

cfdqr6)

z. frHr tl r €o 3oo yft qra (s6 e-d + fts)
3. tfist{ q-ftfi Fo l,ooo qfrqrg

4. frfuffir qRIT 60 r,5oo rftqrE

5. qrsf (Conveyance) tl(It to 1,500 qfrqf6 (ffi W+T

+ frs)

!)

((

I
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Hqu
r. t6qft * qrs qo srrqm t frfl-or sFdd qlqn TdI Fo

s+,ooo sM tt
z. lgren {frqr t'+' {d * frc q*, rtqr E fr[+-r

€rp-o FHlffir mr t frq6r Ts 60 300 yftqre t r

3. oIrqRI c{ t.ffi{ gfum oo t,ooo Ytcqre

+. frft-sr ffirXfti t" re,ooo sM ilfr

s. qn fr SFnTr frfr sqfr'r A frt &{+,r Tq Fo

ra,ooo cft q{ t r

q.qft anr fto x +1 ffiqn, qqnn qtr qtfr ffi t+q

t r6rfr( g; y&o mffi qr tr-r oo soo cfrqrE t r

fro x qq-ft ottqfrr 5q e-d + ftc dta-{T tfrq
gttr 15

or (qtr*)

(a) Is there any way for the assessee to plan his tax liability

with regard to salary income?

orct fu{ d qrq fr dsn q.rt * ftrt cE{ 6it{dl
qq ori + fts Effir dH rfl-6r tr 7

(b) Differentiate between the two with respect to tax planning:

o Education allowance and Education facility

. Medical allowance and Medical facility'

6-{ arfrtr{ + {+f q EFii d af,jil{ dfrq:

(D ftTen ror << f$eir gRw

t,,l frfu-er ror q-d frtfi-flr ghqrl 8

1824 6

3. Mr A is the oirner of three houses, all of which are self-

occupied. The particulars are given below:

, particulars House I House II House III

Muicipal Va'lue 5,00,000 4,50,000 3'80'000

. Fair rent 6,00,000 5,00,000 4,50'000

, Standard rent 5,00,000 4,30,000 3,50,000

I\ Municipal taxes

(paid) 50,000 45,000 38,000

lnterest on money

borrowed - 1,60,000 90,000

Date of comPletion

' ofconstruction 15-12-2015 0l-10-2010 20-05-2m9

Mr A borrowed Rs. 20,00,000 on lst April 2013 @12o/o of

interest for House l. The loan is still unpaid' Suggest Mr' A

that which house be treated as self-occupied for tax planning

t

purposes.

fto AftiI oTrqrql + Rrft B, fr {t[ EkT: qfutT + frq

tr frFrqqi ftq t:
Eftfu IR I IR TI IR III
;rlRqrft?s'T {q s,00,000 4,50,000 3,80,000

f{d fu{qr 6,00,000 5,oo,ooo 4'5o,ooo

qrq-*{il fu{rqr 5,00,000 4,30,000 3'50,000

qqqfu.5l ot
(Rqrrqr) so,ooo 45,ooo 38'om

,7
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